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Vedoucí práce: Mgr. Ivona Heřmanová

Název bakalářské práce: Fyzioterapie u pacientů s Thoracic outlet syndromem

Abstrakt:

Tato práce zahrnuje část teoretickou a praktickou. V teoretické části byla provedena

literární rešerše, jež pojednává o obecném seznámení s problematikou. Postupně se dostává

hlouběji do oblasti etiologie, patogeneze, klasifikace a možností léčby, které jsou individuálně

závislé na klinickém obrazu. Jelikož fyzioterapie je hlavní zástupce konzervativního přístupu,

byly představeny vybrané fyzioterapeutické přístupy či koncepty, ze kterých bylo čerpáno

v praktické části.

Součástí praktické části bylo zpracování kazuistiky u dvou probandů s venózní formou

TOS. Cílem bylo ovlivnit nalezené patologie s adekvátně sestavenou terapeutickou jednotkou.

Následně byla zhodnocena efektivita, která přinesla pozitivní výsledky ze subjektivního

i objektivního pohledu.

Doprovodným dílčím cílem bylo vytvoření prospektu s autoterapií. V diskuzi byly

předmětem otázky týkající se faktorů, které se podílí na efektivitě léčby, čím je onemocnění

podmíněno a jak tomuto stavu preventivně předcházet či zabránit recidivě. Opomenuta není

také diferenciální rozvaha a úvaha nad argumenty pro zvolený přístup. Zdařilo se naplnit cíl

práce a prokázat, že fyzioterapeutickou intervencí se daří ovlivnit faktory, které přispívají

ke kompresi v. subclaviae a vzniku TOS.

Klíčová slova: syndrom horní hrudní apertury, skalenové svaly, subklaviální žíla,

trombóza, fyzioterapie
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Abstract:

The thesis consists of theoretical and practical part. In the theory part, a literary

research has been conducted, examining the general introduction of the topic. Later, this

research is going deeper into themes such as aetiology, pathogenesis, classification and

posibilities of the therapy which are individually dependent on the clinical aspect. The

physiotherapy is the main agent of the conservative approach so the chosen physiotherapeutic

approaches or concepts has been presented and later used in the practical part.

Also, there was the elaboration of a case study of two probands with a venous form of

TOS. The target of this was to influence the found pathology with adequately formed

therapeutic unit. Then, the effectivity has been evaluated, which brought positive outcomes in

the objective and subjective view.

Tho following component was to create a prospectus with autotherapy. The discussion

focused on the factors that contribute to the effectiveness of treatment, what is the cause of

the disease and how to prevent this condition or prevent recurrence. The differential diagnosis

and the consideration of arguments for the chosen approach is also mentioned. The target of

the work was filled and prove, that the physiotherapeutic intervention succeeds in influencing

the factors that contribute to compress the subclavian vein and form TOS.

Key words: thoracic outlet syndrome, scalene muscles, subclavian vein, thrombosis,

physiotherapy
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1 Úvod

Vymezení problému, který je předmětem této práce, je často vnímáno jako obtížné

vzhledem k tomu, jak se onemocnění manifestuje. Thoracic outlet syndrome spadá

pod problematiku úžinových syndromů. Ke komprimaci dochází v horní hrudní apertuře, což

je oblast, která pojímá rozmanité struktury, jejichž zasažení bývá podkladem pro rozmanité

potíže, které mohou mít vleklý charakter nejen v oblastech ramenního pletence a hrudníku,

ale mnohdy je zasaženo i okolí krční páteře, a také se objevují formy přenesené bolesti, což je

zavádějící v diagnostické úvaze (Jones et Prabhakar, 2019).

Pacienti často přichází s dílčími, příznačnými potížemi, které ale přímo nevedou

k diagnostikování Thoracic outlet syndromu. Zavádějící mohou být klaudikace či Raynaudův

fenomén, nejasné neurogenní potíže jako jsou parestezie, dysestezie či bolesti nebo blokády

žeber (Krajíček, 2007).

Konečně i přes správnou diagnostiku lze narazit na nejasné informace, proto by

na počátku mělo být vymezeno, co přesně označení této diagnózy znamená a zahrnuje,

a ujasnit, že ačkoliv se název jeví jako jedna diagnóza, jedná se přitom o souhrnné označení

několika podskupin nervově cévní problematiky s odlišnou etiopatogenezí. Chybná či

protrahovaná diagnostika s neoptimálním způsobem léčby může mít pro pacienta nepříjemné

následky nejen v dysfunkci. Proto bude kladen důraz na shrnutí anatomických poznatků,

klinických obrazů, údajů etiologických a patologických a na samotnou klasifikaci

onemocnění. Důležitou roli hrají subjektivní pocity pacienta, jeho vnímání problému

v běžném životě, působení v každodenních činnostech a sportovních aktivitách (Altug, 2015).

Thoracic outlet syndrome se člení na vaskulární formu - arteriální nebo venózní -

a na častější neurogenní variantu (Hussain, 2016). V českých zdrojích se často objevuje dělení

na syndrom skalenový, kostoklavikulární a hyperabdukční, každý se svými specifiky (Kolář,

2009). I tohle jsou impulsy, které vedou k ujednocení terminologie a klinického obrazu,

protože i v případě stejně nebo obdobně popisovaných obtíží, není vždy diagnóza a řešení

totožné. To pak může být matoucí a nepříjemné jak pro pacienty samotné, tak

pro fyzioterapeuty, u kterých se v ordinaci pacienti s diagnózou TOS neobjevují příliš často,

a tak mohou nastat drobné rozporuplnosti v pojetí terapie. Je však příznivé, že správný

konzervativní způsob léčby může výrazně prognosticky ovlivnit pacientovy možnosti a jeho

život, který mnohdy souvisí s náhlou změnou jeho stereotypů, práce apod., a z toho také

vyplývá významnost psychické stránky člověka (Jung et Kim, 2018).
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To souvisí s cílem práce, kde bude díky komplexnímu pohledu na pacienta navržena

terapeutická jednotka inspirovaná prvky z konceptů a přístupů, které budou korelovat

s požadavky na eliminaci nalezených obtíží. Součástí cíle bude přínosně utřídit informace tak,

aby byly zároveň užitečné jak pro laický pohled, tak pro odbornou veřejnost, ať už v rámci

diagnostiky, či možností léčby. Pro dílčí cíl bude zvoleno vytvoření prospektu s doprovodnou

autoterapií, která bude mít za cíl zefektivnit řešení potíží.
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2 Teoretická část

2.1 Anatomie

Horní hrudní apertura pojímá prostor ohraničený prvním párem žeber, obratlem Th1,

horním okrajem sterna a částí klíční kosti (Čihák, 2011). S tím se pojí souvislost primárně

s ramenním kloubem, hrudní a krční páteří a sternokostální oblastí spolu s ostatními měkkými

tkáněmi. Důležité jsou struktury, které tímto prostorem procházejí - a. + v. subaclavia

a plexus brachialis. Otvor ve spodní části, kde se připojuje bránice, je nazýván dolní hrudní

apertura (Ferrante et Ferrante, 2017).

Articulatio glenohumeralis je kloub jednoduchý, kulovitý, volný. Artikuluje spolu

cavitas glenoidalis scapulae a caput humeri. Ztvárňuje kloub s největším rozsahem pohybu

v lidském těle, kooperuje s art. sternoclavivularis a art. acromioclavicularis, a tak je umožněn

sdružený pohyb lopatky po hrudním koši. Mezi periartikulární svaly patří m. deltoideus,

m. supraspinatus, m. infraspinatus, caput longum m. bicipitis brachii a caput longum

m. tricipitis brachii. Dále se jedná o m. teres minor, který je obtížně izolovatelný

od m. infraspiantus (Bartoníček et Heřt, 2004). K hlavním vazovým strukturám náleží

lig. coracohumerale, ligg. glenohumeralia a lig. coracoacromiale.

Articulatio acromioclavicularis umožňuje sdružení vnějšího konce klavikuly

s akromionem. Kloubní plochy jsou vůči sobě ploché, někdy může být v kloubu vložen

discus. Pouzdro obalující kloub je velmi tuhé a krátké, zesíleno lig. acromioclaviculare. Jeho

pohyblivost je tedy značně omezena na malé rozpětí (Čihák, 2011). Pro funkci ramenního

kloubu má značný smysl vaz trojúhelníkového tvaru lig. coracoacromiale, který je silný

a rozložený nad ramenním kloubem připomínající tak klenbu, proto bývá zvaný jako fornix

humeri. Pokud je prováděna maximálně abdukce, střetává se jeho přední hrana s tuberculum

majus (Bartoníček et Heřt, 2004). Usměrňovací funkci na pohyb mezi lopatkou a klavikulou

má lig. coracoclaviculare. Dále je doplňován ve vztahu k lopatce vaz lig. transversum

scapulae superius a lig. transversum scapulae inferius (Čihák, 2011).


[…]


přetěžováním.

 V případě objevení intenzivních bolestí, otoku, změny barvy končetiny či

poruch citlivosti kontaktujte lékaře.

Postura

a) Korigovaný sed

 Výška židle by měla dovolit, aby úhel mezi trupem a stehny byl větší než 90

stupňů. Chodidla na podlaze, opora rovnoměrně pod malíčkem, palcem a

patou.

 Kolena jsou mírně v zevní rotaci, pánev lehce překlopená dopředu, aby

nedocházelo k hrbení v zádech.

 Hrudník uveďte nahoru, do otevření a ramena jsou uvolněná, stažená dolů s

mírnou zevní rotací.

 Bradu zasuňte dozadu.
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b) Korigovaný stoj

 Postavte se zhruba na šířku

ramen, špičky by měly

směřovat dopředu, váhá

opět rozložena po celé

plosce.

 Pánev lehce naklopena

dopředu, kolena uvolněná a

nejsou vytočená dovnitř ani

ven.

 Hrudník vytáhnout směrem

nahoru, povolit ramena

mírně dozadu a dolů.

 Hlavu zasunout.

106

1)

 Lehněte si na podložku, pokrčte dolní končetiny, opřete je o celou plosku nohy.

 Horní končetiny uveďte do 90 stupňů v ramenou i v lokti.

 Bedra jsou přitisknutá na podložce.

 Provádějte pomalu vnitřní a zevní rotaci horních končetin.

2)

 Leh na podložce, pokrčené DKK

s oporou o plosky. Bedra

přitisknutá na podložce, ramena

otevřená, pokud možno, také se

dotýkají podložky. Položte ruce na

oblast břicha nebo ze strany na

žebra a proveďte dva až tři své

běžné nádechy. Následně se snažte

udržet výdechové postavení žeber.

 Nádech nyní lokalizujte do oblasti

břicha, také do boků a do zad. Pro

představu by se střed těla měl

podobat tvarově válci, který chcete

dechem vyplnit.

 Každý další nádech by neměl toto

postavení zrušit, ale měl by být

směřován do této oblasti. Snažte se

držet břicho pevné.

 Zvedněte nohy s pokrčením v kyčlích i kolenou, stále držte předchozí nastavení. Ruce

můžete položit vedle sebe, nejlépe dlaní nahoru. Několikrát prodechněte.
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 Můžete připojit tlak pravé horní končetiny do levého kolene. S nádechem zatlačit,

vydržet několik vteřin, s výdechem povolit. Vyměňte strany.

 Nemělo by docházet k nadzvedávání ramen a beder od podložky, záklonu či

předklonu hlavy a dýchání do horní oblasti hrudníku. U všech dalších cviků se snažte

lokalizovat dech tímto způsobem a držet nastavení středu těla.
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3)

 Posaďte se dle korigovaného sedu, nataženýma rukama se chytněte stran židle.

 Ukloňte hlavu šikmo dozadu, do pocitu mírného tahu.

 S nádechem se podívejte nahoru, vydržte 10 s.

 S výdechem povolte a uvolněte opět ve zmiňovaném směru.
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4)

 Posaďte se dle korigovaného sedu, hlavu volně, na bradu položte druhý a třetí prst.

 Zatlačte hlavu směrem dozadu, udělejte tzv. dvě brady a několik vteřin vydržte.

 Povolte, ale nepředsunujte.
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5)

 Hlavu uveďte do předklonu, úklonu a rotace stejné strany.

 Ruku položte na temeno, avšak neuvádějte končetinu nad 90 stupňů, a s nádechem

lehce zatlačte hlavou proti ruce a pohlédněte nahoru s výdrží 10 s.

 S výdechem povolte, současně s lehkým tlakem lokte směrem dolů.
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6)

 Lehněte si na bok, DKK pokrčte tak,

aby paty pomyslně patřily do osy

páteře. Spodní HK nechejte pokrčenou

pod hlavou.

 Volnou horní končetinu veďte

obloukem do zevní rotace, hlava

zůstává ve stejné pozici.

 Jakmile ucítíte lehký tah, s nádechem

HK nadlehčete, vydržte 10 s.

 S výdechem povolte a nechte působit

gravitaci.
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7)

 Posaďte se na okraj židle, kolena od sebe, ruce spojte před obličejem a položte

předloktí na zeď. Opět důraz na to, aby v ramenním kloubu nedocházelo k pohybu

výše než do 90 stupňů.

 Nadechněte a s výdechem se snažte přiblížit hrudník ke zdi.

 Povolte do výchozí pozice.

8)

 Posaďte se na židli, překřižte ruce a

dlaněmi se chytněte na boční straně

kolen. Povolte hlavu i celou páteř.

 S pomalým nádechem zatlačte do

kolen.

 S výdechem povolte tlak, avšak

kolen se nepouštějte. Současně se

ještě víc uvolněte do vyhrbení. Měli

byste cítit tah především svalů mezi

lopatkami.
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9)

 Položte míč na stěnu do úrovně cca 90 stupňů. Od stěny stůjte daleko cca na rozměr

vaší ruky, abyste bez jakéhokoli pocitu tahu dosáhli na stěnu a stáli dle korigovaného

stoje.

 S nádechem zatlačte dlaní do míče. Představte si, že chcete lopatku přitlačit přímo

plošně, rovnoběžně ke zdi. Samotný pohyb není nijak výrazný, snažte se, aby vycházel

z lopatky a nepřidávejte souhyb ramen.

 S výdechem uvolněte aktivované svaly.

¨
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10)

 Postavte se dle korigovaného stoje. Uveďte HKK do 90 stupňů v ramenou i v loktech,

dlaně směřují dopředu.

 Přitáhněte lopatky k sobě.

 Plynule přidejte ještě jejich stažení dolů, směřujte lokty k podlaze, aniž byste uvolnili

přiblížení lopatek.

 Uvolněte a naveďte postavení končetin do výchozí pozice.
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