## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

**Autor práce: Tereza Příkazká**

**Název práce: Fyzioterapie u pacientů s Thoracic Outlet Syndromem**

**Akademický rok: 2019/2020**

**Vedoucí práce: Mgr.Ivona Heřmanová**

### 1. Přehlednost a členění práce:

Celková struktura práce odpovídá zadání bakalářské práce. Jednotlivé kapitoly vykazují vzájemnou návaznost a posloupnost.

### 2. Formální náležitosti práce:

Autorka správně definuje odbornou terminologii. Poměr teoretické a praktické části je vyvážený. Grafická úprava je pěkná, dodržuje předepsané normy. Seznam použité literatury je dostatečně široký, obsahuje zahraniční zdroje a je až nad rámec bakalářské práce. V práci se nevyskytují gramatické chyby.

### 3. Cíl práce:

Cíl práce je jasně stanoven. Velice přesně se podařilo splnění cíle a vymezení problému, které není u tohoto onemocnění vůbec jednoduché.

### 4. Přehled problematiky:

Zde bych vyzdvihla velice přehledně zpracovanou klasifikaci onemocnění. V textu pracuje s literaturou správně, využívá rozmanité zdroje. Použitá literatura je aktuální a její rozsah a zpracování odpovídá potřebám bakalářské práce. Autorka jasně a dobře definovala pojmy a prokázala, že dokáže teoretické poznatky aplikovat v praxi.

### 5. Metodologie:

Kapitola metodologie je zpracována velice zdařile. V kapitole Léčba jsou popsány rozmanité fyzioterapeutické postupy a metody využitelné u pacientů s Thoracic Outlet Syndromem, které dokázala zdárně aplikovat v kapitole Metodologie. Dále velice přesně vymezila pohybové kontraindikace u pacientů se zadanou problematikou. Za zdařilé považuji i ergonomická doporučení.

### 6. Přínos pro praxi:

Vítaným přínosem pro praxi je příručka pro pacienty a svěží a dynamická diagnostická úvaha.

### 7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Téma práce hodnotím jako středně náročné, nicméně klasifikace onemocnění je komplikovanější. Opět prokázala, že se dokáže v dané problematice správně orientovat a vzájemně skloubit teoretické i praktické poznatky.

### 8. Výsledky a jejich zpracování:

Na základě kineziologických rozborů, vyšetření svalové síly, dechových stereotypů, hlubokého stabilizačního systému, rozsahu pohybu a dalších pohybových stereotypů provedla analýzu a doporučila terapii. Výsledky jsou přehledně zpracovány v tabulkách. Dosažené výsledky a vlastní poznatky zdařile porovnává se zahraničními studii v kapitole Diskuze.

### 9. Závěry a doporučení:

V práci jsou závěry přesně vyjádřeny a přehledně zpracovány v tabulkách. Autorka došla k závěru, že fyzioterapie u pacientů s TOS je efektivní.

10. Přístup ke zpracovanému tématu:

Autorku velice chválím za aktivní a samostatný přístup k zadané problematice i její chování k pacientům bylo příkladné.

11. Shrnutí hodnocení:

Navzdory poněkud komplikované problematice dokázala přehledně zmapovat celou situaci, aplikovat poznatky do praxe, výsledky kvalitně vyhodnotit a zpracovat doporučení pro praxi. Grafické a estetická úprava práce je zdařilá a splňuje formální náležitosti.

Návrh klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 1.6.2020

Mgr. Ivona Heřmanová